
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 

 

                             Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 

DECRETO Nº 3.076, de 30 de janeiro de 2023. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar na Lei 
Orçamentária Anual no valor de R$ 697.000,00 
(seiscentos e noventa e sete mil reais) dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIUNFO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais ao disposto no Art. 143, inciso II da Lei Orgânica do Município de Triunfo e conforme autorização 
contida no art. 5, Inciso I, da Lei Municipal nº 3.159/2022 – LOA - de 14 de dezembro de 2022: 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam abertos créditos adicionais suplementares no valor total Lei Orçamentária Anual 

no valor R$ 697.000,00 (seiscentos e noventa e sete mil reais) no orçamento vigente, aos seguintes elementos 
abaixo: 
 

Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO 

Unidade Orçamentária: 02.01 – GABINETE DO PREFEITO 

 

Funcional Programática: 0412210042.007000 – Manutenção das atividades Gabinete do Prefeito 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Código 
reduzido 

Valor R$ 

3.3.90.46.00.00.00 Auxílio – Alimentação 1500 2615 4.000,00 

 

Unidade Orçamentária: 02.03 – Sistema de Controle Interno - SCI 

 

Funcional Programática: 0412210042.007000 – Manutenção das atividades do Controle Interno - SCI 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Código 
reduzido 

Valor R$ 

3.3.90.46.00.00.00 Auxílio – Alimentação 1500 2617 2.000,00 

 
 

TOTAL ÓRGÃO R$ 6.000,00 

 
 

Órgão: 03  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Unidade Orçamentária: 03.01 -    SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

Funcional Programática: 0412210042.011000  Man. Ativ. da Secretaria de Governo 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Código 
reduzido 

Valor R$ 

3.1.90.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 

1500 72 10.000,00 

3.1.91.13.00.00.00 Contribuições Patronais 1500 2400 2.000,00 

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 12.000,00 

 

Órgão: 08  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 

 

                             Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 

Unidade Orçamentária: 08.01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

Funcional Programática: 2012210042.029000  Man. Ativ. da Secretaria de Agricultura 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Código 
reduzido 

Valor R$ 

3.1.90.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 

1500 156 6.000,00 

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 6.000,00 

 

Órgão: 10    SEC. MUN. DO TRAB., HAB.  ASSIST. SOCIAL 

Unidade Orçamentária: 10.01 SEC. MUN. DO TRAB., HAB.  ASSIST. SOCIAL 

 

Funcional Programática: 0412210042.032000  Man. Ativ. da Secretaria do Trabalho, Habit. e Assist. 
Social 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Código 
reduzido 

Valor R$ 

3.1.90.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 

1500 203 44.000,00 

  

TOTAL ÓRGÃO R$ 44.000,00 

 
 

Órgão: 11    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE     

Unidade Orçamentária: 11.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 

Funcional Programática: 1030110032.155000  Man. da Atenção Básica   

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Código 
reduzido 

Valor R$ 

3.1.90.94.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1500 302 19.000,00 

3.1.91.13.00.00.00 Contribuições Patronais 1500 2404 14.000,00 

 

Funcional Programática: 1030210032.167000  Man. dos serviços especializados e apoio diagnostico 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Código 
reduzido 

Valor R$ 

3.1.90.94.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1500 332 30.000,00 

3.3.90.46.00.00.00 Auxílio – Alimentação 1500 2613 61.000,00 

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 124.000,00 

 

Órgão: 12  - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULT.   

Unidade Orçamentária: 12.01 - SEC  MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 

 

Funcional Programática: 0412210042.057000  Man. Ativ. da Secretaria de Turismo e Cultura 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Código 
reduzido 

Valor R$ 

3.1.90.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 

1500 392 2.000,00 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 

 

                             Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 2.000,00 

 

Órgão: 13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

Unidade Orçamentária: 13.02 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

Funcional Programática: 1236100462.127000  Man. do RH do Ensino Fundamental   

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Código 
reduzido 

Valor R$ 

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal 

1500 456 315.000,00 

3.1.90.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 

1500 458 1.000,00 

3.1.90.94.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1500 459 86.000,00 

 

Funcional Programática: 1236500462.102000  Man. do RH da Educação Infantil    

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Código 
reduzido 

Valor R$ 

3.1.90.94.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1500 498 90.000,00 

 

Funcional Programática: 1236500462.224000  Man. RH da Educação Básica Infantil - Pré-escola - 
FUNDEB 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Código 
reduzido 

Valor R$ 

3.1.90.94.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.540 544 2.000,00 

 
 

TOTAL ÓRGÃO R$ 494.000,00 

 

Órgão: 16 -  SECRET. MUN. JUVENT, ESPORTE E LAZER 

Unidade Orçamentária: 16.01 SEC. JUVENT., ESPORTE E LAZER                                                                           

 

Funcional Programática: 0412200111.046000  Reaparelhamento da Secretaria Juvent. Esporte e Lazer 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Código 
reduzido 

Valor R$ 

3.1.90.94.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1500 607 9.000,00 

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 9.000,00 

 
 

TOTAL ART 1º R$ 697.000,00 

                                        
Art. 2º - Como fonte de recurso à cobertura do crédito adicional suplementar aberto no artigo 

anterior é apontada a anulação das seguintes dotações: 
 

Órgão: 13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

Unidade Orçamentária: 13.02 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

Funcional Programática: 1236100462.067000  Man. RH da Educação Básica Fundamental - FUNDEB    

Natureza da Especificação Recurso Código Valor R$ 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 

 

                             Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 

despesa reduzido 

3.1.90.94.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.540 525 2.000,00 

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 695.000,00 

 
 

Órgão: 20    Encargos Gerais do Município   

Unidade Orçamentária: 20.01 ENCARGOS GERAIS 

 

Funcional Programática: 9999909990.011000  Reserva de contingencia para cobertura de riscos fiscais 

Natureza da 
despesa 

Especificação Recurso Código 
reduzido 

Valor R$ 

9.9.99.99.99.00.00.00 Reserva de Contingência de Reserva do 
RPPS 

1500 690 695.000,00 

 

TOTAL ÓRGÃO R$ 695.000,00 

 
 

TOTAL ART 2º R$ 697.000,00 

 
 

Art. 3º - Os efeitos deste Decreto passam a vigorar a partir da data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIUNFO, em 30 de janeiro de 2023. 

     
 
 
 
 

Murilo Machado Silva 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 
Registre-se e Publique-se: 
 
 
 
 
Gilcimar de Souza Krever 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO 


